
  

1 
 

 

CÍLE KURZU 

Cílem kurzu je poskytnout účastníkům aktuální informace vztahující se k problematice 
místních poplatků, a to s akcentem na aktuální novelu zákona o místních poplatcích účinnou 
ke dni 1. 1. 2024. 
Po velkých novelách zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, kterými byl mj. zaveden 
poplatek z pobytu či došlo ke změnám v poplatcích za komunální odpad, vstupuje ke dni 1. 
1. 2024 v účinnost další zásadní novela zákona o místních poplatcích. Tentokrát se jedná 
především o novelizaci procesních ustanovení. Dne 31. 7. 2023 byla novela, která byla 
vedena jako sněmovní tisk č. 307, podepsána prezidentem republiky a následně vyhlášena 
ve sbírce zákonů.  
 
Cílem novely je právně podchytit již do jisté míry fungující model správy místních poplatků a v 
nutné míře jej upravit tak, aby byl jednoduchý a administrativně nenáročný.  

 

AKTUÁLNÍ OTÁZKY 
ZÁKONA O MÍSTNÍCH 
POPLATCÍCH (S DŮRAZEM 
NA NOVELY ZÁKONA) 

 

PODROBNÁ ANOTACE KURZU 

Akreditace Ministerstva vnitra České republiky 

  

MÍSTO  

Online školení (odkaz bude zaslán na e-mail uvedený v přihlášce) 

 

TERMÍN 

3. října 2023 9:00 – 15:30 (8 vyučovacích hodin)  

LEKTOR 

JUDr. Mgr. Pavla Ládová 

 

CENA 

1.990, - Kč bez DPH (pro úředníky ÚSC osvobozeno od DPH, pro ostatní 
účastníky 2.408, - Kč vč. DPH) 

 



2 
 

 
Novelou se zavádí vyměření většiny místních poplatků pouhým předepsáním do evidence 
poplatků bez vydání rozhodnutí a stanoví se podmínky, při jejichž splnění správce poplatku 
výjimečně vyměří místní poplatek poplatkovému subjektu rozhodnutím․ Novela dále výslovně 

umožňuje požádat o vyměření místního poplatku v případě, kdy byl vyměřen pouze 
předepsáním do evidence poplatků, díky čemuž budou moci poplatkové subjekty lépe 
a účinněji realizovat svá práva v poplatkovém řízení a dále například upravuje vztah 
k insolvenčnímu řízení tak, aby se zvýšila dobytnost nedoplatku na místním poplatku, jehož 
poplatkovým obdobím je kalendářní rok, v případě, že je zjištěn úpadek poplatkového 
subjektu.  Absolvent kurzu bude podrobně seznámen se změnami zákona o místních 
poplatcích účinnými již od 1. 1. 2024 a bude se orientovat v aktuálním znění zákona.  
 
Závěr bude věnován konzultacím. Dotazy a podněty korigující oblasti, na něž by měl být kurz 
především zaměřen, lze posílat (max. 3 pracovní dny před konáním semináře) na kontaktní e-
mail ladova@akladova.cz. 

 
OBSAH KURZU 

1. Novela zákona o místních poplatcích 
• Jaké změny nastávají od 1. 1. 2024? 
• Nová procesní ustanovení zákona 

o Stanovení poplatku 
o Žádost o vyměření poplatku 
o Nové pojmy 
o Vztah k insolvenčnímu řízení 

2. Dopady velkých novel v praxi 
• Dopady novely provedené zákonem č. 278/2019 Sb. 
• Dopady novely provedené zákonem č. 543/2020 Sb. 

3. Diskuse a závěr 

 
LEKTOR KURZU 

  

JUDr. Mgr. Pavla Ládová 

advokátka s mnoholetými zkušenostmi v oblasti 
soukromého i veřejného práva, autorka řady 
odborných příspěvků a publikací 


